10

20

30

40

50

consuetissent. Qui in Africam nauigare mallerent, iis sua pretio vendendi facultas esset: nauigia cum fide darentur quibus ipsi portubus nominarent. Boabdili filius ac cæteri superiori tempore fidei obsides, Moclino, ubi erant, deducti redderentur. Vrbe dedita nullo amplius fidei pignore opus fore.

Tumultus in vrbe concitatur.

CAPVT XVII.

His conditionibus pactum fœdus, haud magna occasione disturbatū ferme est. Vulgus, Maurorum maxime infidum, mobile, seditiosum, quieti & otio aduersum. Maurus quidam, cuius nomen nō proditur, quasi panicis actus, turbida oratione ad arma concitare populum non desistebat. In simulatione benevolentia, proditionem, fraudem, infidias contineri. Boabdilem & proceres nomine Mauros esse, voto eum hostib. stare. Perpetuæ seruitutis iugum imponitur, adeste animis. Sed præsentis miserias & pericula ferre graue est? Animi est ista mollities, paulisper in malis tolerare non posse: minora, ac temporaria mala perpetuis, & grauioribus mutare. Quid vero ad spem assertur inuiolatos vos fore. de bonis non ago, quæ pari vanitate integra fore persuadent: nempe novos ciues alienus ager sustentabit? An ignoratis quanta vestri sanguinis hauriendi sitis sit? superioribus bellis parentibus, propinquis magna ex parte desideratis, vindicare prætermittant? Vetera omitto. annum iam circumuallatos & nos macerant, & ipsi non minores clades pertulerunt, circa munimenta sæpe trucidati, neque magis obsidentes, quàm obsessi, nouæ urbis munitione bellum defendentes. Ferrei sint, nisi vrbe dedita vestris capitibus, peremptorum manibus parentarint. Quasi bestia cæco impetu, ac rabie concitata sitiunt sanguinem. Sed viri sane non sumus. alioqui mecum sustentare. Aderit numen, Mahometesque vates. responsa vetera, & siderum motus fauent fortibus, sed destituunt ignauos. At anno næ inopia premit. sed si parcitis, & quæ à priuatis recondita sunt, in commune confertis in multos dies possumus tolerare: iisque consumptis eorum corporibus, qui ad bellum inutiles sunt, famem propulsare quid veter? Graue, inquis, & horrendum facinus. sed exemplum tamen à veteribus in simili periculo si non haberemus, institui denuo, & posteris prodi pulcherrimum iudicarem. Stat sententia: si mortem recusare fas non sit, cruciatus contumeliaq; vitare. Capi, diripi, incendi patriam non videbo: matres, virgines, pueros ad stuprum & in seruitutem rapi. Idem si persuadeo corripite viri arma: fœdus importunū disturbate. nec cunctatione opus est, ubi perniciosior est quies quàm audacia. Hæc ardentibus oculis, vultu minaci per compita & plateas voce væcordi concionatus, viginti hominum millia ad arma concitauit. Furore & rabie, & causis incertis, eoq; difficilioribus remediis agitabantur. Boabdiles nulla iam auctoritate, ne in tanta colluione, ludibrio haberetur, intra Alhambra arcem se tenuit. Feroces primos impetus multitudo habet: mox conquiescit, sine capite, sine viribus vano conatu. Idem sedatis tantisper animis, proxima luce in Albaicinum descendens, ubi gentis studia integra erant, consternatas suorum mentes sanare contendit. Vestra inquit, causa nō mea, vt quidam inuerecundè suspicati sunt, huc monitorem venisse, vel hæc fides sit, quod arce in nostra potestate posita, hostem aduocare nolui, vestra salute neglecta quamuis nouis iniuriis prouocatus: neque antea dum vestris viribus restitistis, dum auxilia aliunde sperastis, dum frumētum in vrbe fuit, pacis constituendæ vnquam auctor fui. Mittantur vetera. sæpe à nobis peccatum esse confiteor, fide hosti habita, regno aduersus patrem sumpto: sed poenarum nihil minus datum est. Rebus desperatis fœdus pepigi cum hoste, ne honestum dicam, tempore certe necessarium. Quid fanatici homines, vt pacem pulcherrime institutam euerant afferre possint, non intelligo. Si alicunde præsidium est, pacta conuenta mecum falte. sed si omnia sublata sunt, opes, præsidia, cōmeatus, mens propemodum ipsa: quid furore perciti, vel alieno si prouideris, vel vestro si morem geritis in perniciem irruitis? E